
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                   PDF SERVIS  �  ČÍSLO 41 � 13. ŘÍJNA  2003   

   41/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Střední a východní Evropa  
v nejlepší fázi 
Růst světové ekonomiky má opět 
vzestupnou tendenci. Tři nej-
větší centra světa buď hlásí 
zvedající se ekonomickou akti-
vitu (USA, Japonsko), anebo 
alespoň mírně optimistické 
prognózy nedaleké budoucnosti 
(EU). To nejlepší však teprve 
přijde. Region střední a vý-
chodní Evropy roste dosud nej-
rychleji ve své třináctileté 
„tržní“ historii.  

 

Číselného „krmiva“ pro optimisty po-
skytují statistiky i odhady renomovaných insti-
tucí dost. Kdo chce být aspoň trochu pesimistou 
či jen velmi umírněným optimistou, měl by asi 
žít v České republice nebo Polsku. 

Spojené státy byly po poslední, velmi 
dlouhé konjunktuře ve stínu stagnace jen krátce, 
od „teroristického“ roku 2001, když tam mezi 
lety 2000 a 2001 růst poklesl prudce z 3,8 % na 
0,3 %, podobně v Kanadě z 4,5 % na 1,5 %. 
Západní Evropa tehdy zaznamenala rovněž 
zpomalení, z něhož dodnes nevyšla. I její nej-
rychlejší článek - Irsko - tehdy přibrzdilo z 
deseticiferných růstových temp na “pouhých“ 
5,7 % (o nichž se většině států může zdát i v 
nejlepších letech).  Japonsko se potýká se stag-
nací deset let a teprve letos to vypadá, že by 
plusové statistiky mohly vydržet. Evropská unie 
by mohla mírně přidat v příštím roce, i když 
prognózy v tomto směru jsou seškrtávány. Na-
příklad německý tisk se minulý týden dostal k 
informaci, že vládní prognóza růstu HDP, která 
předpokládala letošní růst o 0,75 % a v příštím 

roce o 2 %, bude v nej-
bližších dnech revidová-
na na 0 až 0,25 %, resp. 1,75 %. 

V Evropě však nejsou jen pomalí běžci 
a dělící linie vede přibližně tudy, kudy vede i 
železná opona. Střední a východní Evropa jako 
celek si dnes po letech problémů vede velmi 
dobře. Zajímavý postřeh by mohl být, že nej-
rychleji rostou ekonomiky právě těch zemí, 
které zavedly nebo zavádějí rovnou daň 
(Lotyšsko, Litva, Estonsko, Rusko, Ukrajina, 
Slovensko). Některé z nich (zejména Estonsko) 
jsou takřka vzorovými „laboratorními“ případy 
ukazujícími, že ekonomika s uvolněnými stavi-
dly svobodného trhu šlape dlouhodobě podstat-
ně lépe než státem sešněrovaná a dirigovaná 
hospodářství. Všechny jmenované státy dnes 
rostou o více než 5 %, anebo - v případě Slo-
venska, kde jsou razantní reformy právě na 
startu - lze 5% růst očekávat v roce 2004, ales-
poň podle prognózy Davidsonova Institutu z 
University of Michigan. 

Nejpomalejšími běžci v regionu střední 
a východní Evropy jsou bohužel ti, kteří byli 
kdysi na špici růstového pelotonu reformních 
zemí - Polsko a Česká republika. Tyto dvě země 
mají také hned po Rusku (162 mld. USD vnější-
ho zadlužení) druhý (Polsko 72 mld. USD) a 
třetí (ČR 22 mld. USD) největší vnější dluh v 
absolutních číslech, i když relativně je to „jen“ 
někde mezi 40 a 50 % HDP. Relativně největší 
dluh pak mají státy, které s reformou pohnuly 
jen málo (Kyrgyzstán a Moldavsko dluží přes 
100 % svého HDP). Bližší údaje o většině zemí 
regionu ukazuje tabulka. 

K a r e l  M a c h a l a  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

Jan Švejnar předsedou 
dozorčí rady ČSOB 
Dozorčí rada ČSOB na 
svém zasedání 9. října 
kooptovala za svého člena 
profesora Jana Švejnara 
(1952) na místo uvolněné 
odchodem bývalého nej-
vyššího představitele KBC 
Bank  Remi Vermeirena do 
výslužby. Zároveň byl zvolen předsedou dozorčí 
rady. Současně dozorčí rada přijala rezignaci 
dosavadního člena Willy Durona a na uvolněné 
místo kooptovala Dirka Mampaeyho (1965). 
Profesor Jan Švejnar je nezávislý ekonom žijící 
od roku 1970 v zahraničí. Od roku 1992 svou 
pracovní kapacitu rozděluje mezi pobyt v Praze a 
v USA (výkonný ředitel William Davidson Insti-
tutu a profesor na University of Michigan Busi-
ness School). Graduoval v oboru průmyslových 
a pracovních vztahů na Cornellově univerzitě a 
získal doktorát (Ph.D.) v ekonomii na univerzitě 
v Princetonu. Ve své akademické kariéře se vě-
nuje zejména tranzitivním ekonomikám a obecně 
ekonomickému rozvoji. Specializuje se na analý-
zy vlivu vládní politiky na soukromý sektor. Je 
známý kritikou způsobu přechodu českého hos-
podářství z centrálně řízeného na tržní.  
Belgičan Dirk Mampaey pracuje jako Assistant 
General Manager v útvaru Strategie a expanze 
KBC Bank v Bruselu a zodpovídá za koordinaci 
aktivit KBC ve střední Evropě. Je rovněž členem 
dozorčí rady v polské Kredyt Bank a slovinské 
NLB a také členem představenstva maďarské 
K&H Bank. V roce 1988 graduoval na Free 
Univesity Brussels, absolvoval řadu dalších škol 
a studijních programů. 
 
Sir Edward George 
poradcem Nestlé 
Švýcarský potravinářský koncern Nestlé si vy-
bral za poradce bývalého guvernéra britské 
centrální banky sira Edwarda George. O jme-
nování bankéře svým poradcem rozhodla rada 
ředitelů Nestlé. E. George se stal jejím konzul-
tantem k 1. říjnu. Největší potravinářská skupina 
světa dodala, že vedení Nestlé navrhne na řádné 
valné hromadě akcionářům skupiny, aby se sir  
George stal členem představenstva. Tato valná 
hromada se uskuteční v dubnu příštího roku.  

( R E D )  

LIDÉ 

Země Růst HDP, 
odhad 2003

Růst HDP, 
prognóza 2004

Index 
spotřebitelských 
cen, odhad 2003

Index 
spotřebitelských 
cen, prognóza 2004

Bulharsko 4,1 4,7 3,1 3,5
Chorvatsko 4,5 4,7 2,8 4,1
ČR 2,9 3,6 0,6 1,2
Estonsko 5 5,7 2,3 3
Maďarsko 3,2 4,1 4,7 4,4
Lotyšsko 6,8 6 2,5 2,8
Litva 6,8 6 -0,1 1
Polsko 2,4 3,6 1,2 1,3
Rumunsko 4,5 5,1 15,3 13
Rusko 5 3,9 14,8 12,5
Slovensko 4,3 5,1 7,6 4,7
Slovinsko 3,1 4,1 6 4,5
Ukrajina 6,2 5,1 6,4 6,6

Růst HDP a ISP v regionu, odhad a prognóza pro roky 2003 a 2004 
PRAMEN: UNIVERSITY OF MICHIGAN, léto 2003 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


   41/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

TECHNOLOGIE 

Stát v aukci prodal pokladniční poukázky  
Stát prodal v aukci 9. října 13týdenní státní pokladniční poukázky v hodnotě 12 mld. Kč s prů-

měrným výnosem 2,04 %. Celková hodnota emise je 22 mld. Kč. Poukázky v hodnotě 10 mld. Kč ale 
stát v aukci nenabízel a odkoupil je sám. Informovala o tom ČNB.  

ČNB zmírnila obavy z úvěrů domácností 
Česká národní banka 7. října poněkud zmírnila své původní obavy z rychle se zvyšujícího zadlu-

žování domácností. Komerční banky jsou při úvěrování domácností dostatečně opatrné, vyplývá ze zápi-
su bankovní rady ČNB. Banky již dříve uváděly, že si žadatele o úvěr vždy dostatečně prověří. Tvrdí 
také, že je stále velký prostor pro další zadlužování domácností. Centrální banka nicméně v zápise uved-
la, že zvyšující se zadlužování domácností bude mít stále větší vliv na hospodářský cyklus. To znamená, 
že utrácení lidí bude čím dál více ovlivňovat to, jak domácí hospodářství poroste. Zvýší se také citlivost 
ekonomiky na vývoj úrokových sazeb. Každá z přibližně čtyř milionů domácností nyní v průměru dluží 
téměř 44 tis. Kč. Během posledních dvou let tyto dluhy vzrostly více než o polovinu.  

Pošta bude platby složenkou zaokrouhlovat  
Česká pošta začne od listopadu po ukončení platnosti deseti a dvacetihaléřů zaokrouhlovat plat-

by prostřednictvím poštovních poukázek. Výjimku budou tvořit hotovostní platby na účet a platby SIPO, 
kde bude možné dočasně posílat i částky končící haléři. Desetníky a dvacetníky přestanou pošty od listo-
padu přijímat. Zaokrouhlovat budou pracovníci pošty částky končící 10 a 20 haléři na celé koruny dolů, 
sumy s 30, 40, 60 a 70 haléři na 50 haléřů a částky končící na 80 a 90 haléřů na celé koruny nahoru.  

SOBSA informuje 
Jednou z aktivit, pořádaných každoročně Sdru-

žením organizátorů bankovních sportovních akcí 
(SOBSA), je soutěž o nejlepšího orientačního běžce 
(běžkyni) z oblasti peněžnictví a pojišťovnictví. Do 
soutěže pod názvem Grand Prix 03 byly zařazeny cel-
kem tři závody. Poslední z nich se konal dne 27. září 
v Pikárci v okrese Žďár nad Sázavou. V šesti kategoriích 
startovalo celkem 160 závodníků. Body do Grand Prix 
však bylo možno získat pouze účastí v kategorii nejlep-
ších, nazvané MUŽI A.  

Jak to tedy letos dopadlo? Loňský vítěz Ing. 
Luděk Šašek z Komerční banky (KB) Liberec se tento-
krát dělil o první místo s JUDr. Jiřím Kolmačkou 
z Union banky Brno. Třetím v pořadí byl Ing. Jiří Dou-
cha z KB Hradec králové. V ženách byly stejně jako loni 
nejlepší Iveta Junglingová z ČSOB Praha před Janou 
Puchernovou z České spořitelny Praha. Třetí byla Ing. 
Alena Mikšovská z centrály KB v Praze. 

Bohatý program sportovních akcí SOBSA bude 
letos uzavřen turistickou akcí koncem října v Jesení-
kách. Bližší informace najdou zájemci na stránkách 
http://www.volny.cz/sobsa. 

I n g .  R u d o l f  V a i g l ,  v ý k o n n ý  t a j e m n í k  S O B S A  

Z fotodokumentace jsme vybrali cílovou 
fotografii Ing. Luďka Šaška, loňského i 
letošního vítěze GP. 

Služby testování SW  
dodá pro KB Cleverlance  
Společnost Cleverlance, přední dodavatel více-
vrstvých řešení ve střední Evropě, zvítězila kon-
cem května letošního roku ve výběrovém řízení 
na dodávku testovacích služeb pro vývoj aplikací 
přímého bankovnictví v KB. Realizace projektu 
spočívá v zajištění náročných testovacích proce-
dur. Cleverlance poskytuje služby testování pro-
střednictvím svých zkušených týmů. V KB pra-
cuje tým testerů, kteří disponují zkušenostmi z 
oblasti vývoje softwaru, využití informačních 
technologií, testování softwaru a v neposlední 
řadě i znalostmi z ekonomiky a bankovnictví.  
Cleverlance (www.cleverlance.cz) ve výběrovém 
řízení uspěla zejména díky vysoké míře profesio-
nality testovacích služeb a také díky rychlosti a 
flexibilitě, s jakou je schopná reagovat na poža-
davky zákazníka, zejména v oblasti personálního 
zajištění testování. Dále se na úspěchu podílela 
i vzájemná dlouhodobá dobrá spolupráce v ob-
lasti vývoje a v neposlední řadě také příznivá 
cena. Celý projekt je významný i svým rozsa-
hem, neboť v jeho rámci bude pracovat zároveň 
až třicet testerů. 
Testování aplikací pro internetové bankovnictví 
je důležitou součástí procesu vývoje a v prostředí 
Komerční banky je mu věnována obzvlášť velká 
pozornost. Proto klade Cleverlance důraz na 
kvalitu odvedené práce a snaží se co nejvíce 
přispět svými zkušenostmi k minimalizaci rizik 
souvisejících s nasazováním nového softwaru do 
reálného bankovního provozu. „Tento projekt 
nám umožňuje uplatnit své zkušenosti a posílit 
tak testovací divizi, která se již osvědčila na 
jiných projektech. Oblast bankovnictví vyžaduje 
velmi precizní práci. Navíc je naše společnost na 
základě takto získaných zkušeností schopná zkva-
litnit práci vlastních vývojářů,“ řekl hlavní koor-
dinátor testovacího týmu Zdeněk Třeček.  
„Po ukončení výběrového řízení bylo prvním 
úkolem ověřit připravenost testovacího oddělení 
firmy Cleverlance časově i kvalitativně. Zajímalo 
nás, jak si poradí s danou problematikou v co 
nejkratším čase. S potěšením mohu říci, že se 
velice rychle zorientovali a testy proběhly v po-
žadované kvalitě. To dokazuje, že naše rozhodnu-
tí při výběrovém řízení bylo správné," doplnil 
vedoucí testovacího oddělení KB Jiří Jurajda. 
 

První certifikát TQM  
od MasterCard  

Ingenico, vedoucí společnost v oblasti řešení 
bezpečných platebních transakcí, oznámila, že  
získala certifikát Terminal Quality Management 
(TQM) vydaný společností Mastercard Internati-
onal během MasterCard Global Vendor Informa-
tion Forum v Bruselu. Ingenico je prvním doda-
vatelem platebních terminálů, který obdržel toto 
ocenění od MasterCard.  

( R E D )  

Vyzkoušejte outsourcing IT na vlastní kůži 
Outsourcing je v ČR stále málo známým pojmem a na počátku 
svého rozvoje. Jen pomalu dochází ke změně pohledu podniků na 
nákup tohoto druhu služeb. Příkladem může být údržba výpočet-
ní techniky nebo informačního systému třetí firmou.  
Téma outsourcingu však provázejí tradičně dvě otázky. První se 
týká jeho skutečné ekonomické výhodnosti z dlouhodobějšího 
pohledu a druhá bezpečnosti. O finančních výhodách je možné 
říci, že si lze těžko  představit zákazníka, který by zvolil formu 
outsourcingu pro své IT, kdyby to nebylo výhodné. Obvykle 

přináší volba outsorcingu "více muziky za stejně peněz".   
Informační a komunikační technologie se staly důležitým pracovním nástrojem a jedná se o 

jedno z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví. Výpadek některé z agend paralyzuje činnost společnosti 
a přináší vysoké přímé i nepřímé náklady. Pravidelnou a správnou údržbou lze eliminovat riziko výpad-
ku na minimum. Navíc úkolem správce IT je i navrhovat změny a připravovat rozvoj použitých techno-
logií. Dobře vybudovaný a využívaný informační systém je pak nespornou konkurenční výhodou. 

Rozhodně je zajímavé vědět víc o technických aspektech provozu IT v outsorcingovém módu, o 
různých variantách outsourcingu, o legislativním rámci pro tuto oblast nebo o postoji EU k outsourcin-
gu, případně o výhodách po vstupu do EU. Na tyto konkrétní otázky najdete kvalifikované odpovědi na 
semináři Vyzkoušejte outsorcing IT na vlastní kůži, na který jste zváni 27. listopadu 2003. Více se 
dozvíte na http://www.ness-cee.com . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.volny.cz/sobsa
http://www.cleverlance.cz
http://www.ness-cee.com


   41/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Komerční banka má již 500 bankomatů 
Klienti Komerční banky mají od minulého týdne možnost využít síť zahrnující 500 bankomatů 

KB. Pětistý bankomat byl  uveden do provozu 7. října v Ostravě-Dubině. KB tak naplňuje svou strategii 
rozšiřování sítě bankomatů, jejímž cílem je zvýšení komfortu klientů banky. 

Bankovní dům pro ČSOB za 2,74 mld. Kč  
Podpisem smlouvy přímo na místě budoucí výstavby představitelé ČSOB a Skanska potvrdili 

záměr vybudovat v pražských Radlicích moderní a přitom neokázalý bankovní dům. Zakázka, která 
nezahrnuje jen samotnou stavbu, ale i výběr lokality, architektonické řešení a projektovou přípravu má 
hodnotu 2,74 mld. Kč. Zhruba 2400 zaměstnanců banky se nejpozději do roku 2006 přestěhuje do praž-
ských Radlic. Skanska začne se stavbou koncem roku. Vzniknout by mělo přibližně 80 tis. m2 kanceláří.  

Travelex bude konkurovat bankám   
Britská společnost Travelex je další firmou, která bude domácím bankám konkurovat při posky-

tování plateb do zahraničí či obchodů s cizími měnami. V ČR má podobnou licenci již zhruba třicítka 
firem. Travelex, který ohlásil vstup na trh 10. října, chce oslovit především malé a střední podniky.  

Již 10 tisíc zájemců má ČSOB Klíčový plán 
O novou službu ČSOB Klíčový plán je velký zájem. V prvních šesti dnech po jeho nastartování 

Klíčoví rádci na pobočkách vypracovali v průměru téměř 1800 finančních plánů denně. Celkově tak o 
službu ČSOB Klíčový plán projevilo během šesti dnů zájem více než 10 500 občanů. ČSOB Klíčový 
plán je novou službou, která nabízí od začátku října každému občanovi ČR šanci zjistit zdarma a během 
dvaceti minut na každé pobočce ČSOB, jaké jsou možnosti jeho finančních prostředků a jak nejlépe 
maximalizovat efekt ze všech dostupných daňových úlev a státních podpor.  

Na anonymních knížkách ČS zbývá 10 mld. Kč  
Téměř 10 mld. Kč stále nechávají lidé ležet na anonymních vkladních knížkách u České spoři-

telny. Na účty, které musí banka kvůli riziku praní špinavých peněz zrušit, již od začátku roku nepřipisu-
je úroky. Stále zbývá zrušit asi tři miliony účtů. Lidé mají na zrušení knížek čas do konce roku 2012.  

ČS: Hypotéky TOP Bydlení za 16 mld. Kč 
Celkový objem hypotečních úvěrů poskytnutých fyzickým osobám v rámci programu TOP Byd-

lení, který Česká spořitelna (ČS) nabízí od června 2001, přesáhl na konci září 16 mld. Kč a jejich počet 
činí více než 15 500. Od počátku hypotečního úvěrování poskytla ČS ke konci září 2003 občanům cel-
kem 25 123 všech hypotečních úvěrů v celkovém objemu 26 mld. Kč.  

Živnobanka nově zpoplatnila část služeb  
Živnostenská banka od října nově zpoplatnila některé služby. Vedení účtu, které měla jako jedna 

z mála domácích bank zdarma, přijde klienty na 30 Kč měsíčně. Klienti musí nově platit za převody 
mezi účty v bance, zvedly se poplatky za internetové bankovnictví. Banka se hájí tím, že nově nabízí 
lidem balíčky více služeb za paušální poplatek srovnatelný či výhodnější než u konkurence.  

Na trh vstupuje Aura MasterCard Electronic 
Na středoevropských trzích si vede výborně nejmladší značka karet asociace MasterCard Euro-

pe, elektronická kreditní karta MasterCard Electronic. Tuto kartu v ČR zatím  vydávala pouze CCS Čes-
ká společnost pro platební karty a Interbanka. Nyní se ale budou vydávat co-brandované karty Aura 
MasterCard Electronic společností CETELEM ČR.Velmi úspěšné jsou karty MasterCard Electronic na 
slovenském trhu,  kde jich bylo vydáno více než 100 000, ale také v Maďarsku a Polsku. 

Poštovní spořitelna: 100 tisíc nových účtů  
Obliba Poštovní spořitelny od počátku roku roste. Od ledna 2003 si u ní zřídilo účet 100 tisíc 

nových klientů. Největší zájem je o postžirový program Klasik, který uzavírá více než 70 % klientů. 
Dalším oblíbeným programem je Senior (15 % všech nových klientů). Velký rozvoj zaznamenal také 
nový program Junior (7,5 %). Další programy se dělí o zbývajících 15 % nových klientů. Poštovní spoři-
telna je na každé poště, tzn. na více než 3400 místech. Klientům je k dispozici zhruba 5500 přepážek. 

BANKY 
Akcie BACA na varšavské 
burze od 14. října  
Akcie rakouské Bank Austria Creditanstalt  
(BACA) vstoupí na varšavskou burzu 14. října. 
Největší rakouská banka se tak stane první zahra-
niční společností, s jejímiž akciemi se bude ve 
Varšavě obchodovat. Zápisem na dvou burzách, 
ve Vídni a ve Varšavě, chce banka čerpat ze silné 
pozice na trhu ve střední Evropě. V Polsku ra-
kouská banka kontroluje BPH-PBK, třetí největší 
banku v zemi. S tržní hodnotou 4,6 mld. EUR 
bude BACA patřit ve Varšavě do trojice nejsil-
nějších titulů spolu s telekomunikační firmou 
TPSA a bankou Bank Pekao.  
 

Zisk makléřských firem 
na Wall Street rekordní  
Zisk makléřských společností na Wall Street, 
které jsou členskými firmami newyorské akciové 
burzy (NYSE), se letos více než ztrojnásobí na 
rekordních 22,45 mld. USD. Za oživením stojí 
rostoucí ceny akcií, nízké úrokové sazby a obno-
vená důvěra investorů. Vyplývá to ze zprávy 
zveřejněné asociací odvětví cenných papírů 
(SIA). V červencové prognóze SIA čekala, že 
letošní zisk bude činit 15 mld. USD. Loni se zisk 
makléřských firem propadl na 6,92 mld. USD, 
ještě v roce 2000 činil  21 mld. USD.  
 

Britská pošta nabídne 
hypotéky či pojistky  
Vyřídit si kreditní kartu, hypotéku nebo pojistku 
bude v Británii brzy možné na poště. Britská 
Royal Mail oznámila, že vytváří s Bank of Ire-
land společný podnik, kterým vstupuje do oboru 
finančních služeb pro jednotlivce. Royal Mail 
disponuje rozsáhlou sítí kanceláří. Přes 90 % 
Britů nemá poštu dále od domu než jednu míli, 
tedy asi půldruhého kilometru. Snadná dostup-
nost pošty pro každého dokonce patří k závaz-
kům vlády. Pošta už spolupracuje s irskou ban-
kou při poskytování směnárenských služeb. Ty 
byly zahrnuty do nabídky loni a za první rok 
vytvořily  zisk 35 mil. GBP.  
 

EU: Banky mohou začít 
konkurovat burzám  
Ministři financí zemí Evropské unie schválili dne 
7. října reformu finančních služeb, která mimo 
jiné umožní bankám, aby přímo konkurovaly 
organizátorům trhu cenných papírů. Banky tedy 
budou moci samy organizovat obchody s cenný-
mi papíry, což by mělo pomoci snížit náklady.  
Podle nové direktivy investičních služeb mohou 
banky provádět obchody s cennými papíry jak 
pro drobné investory, tak pro institucionální 
klientelu. Skončí tak období monopolistických 
praktik v zemích jako je Francie, Itálie anebo 
Belgie. Všude tam burzy totiž neměly prakticky 
žádnou konkurenci.   
Návrh zákona, který by měl obchodování s cen-
nými papíry v EU upravovat, je považován za 
základní kámen jednotného trhu finančních slu-
žeb. Ten by měl být hotov do roku 2005. Inves-
tiční firmy budou moci nabízet služby v celé EU 
a investoři tak získají možnost výběru. Návrh byl 
přijat většinou hlasů, přestože země jako Británie 
měla námitky. Britové se obávají dopadů na svůj 
finanční systém. Námitky mělo také Švédsko, 

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 

Již tento čtvrtek 16. října se uskuteční od 9.00 do 15.30 v Kongresovém centru ČNB,  
Senovážné nám. 30, Praha l,  konference s názvem  

PŘEŽIJÍ HOTOVÉ PENÍZE ROK 2010? 
Konferenci pořádá Komise pro platební styk a platební instrumenty České bankovní asoci-
ace ve spolupráci s ČNB a jejím cílem je vyvolat diskusi k posouzení reálnosti takového 
záměru v podmínkách České republiky. Přihlášky lze získat v České bankovní asociaci, 
Vodičkova 30. 110 00 Praha 1 (tel. 224 225 926).  
Aktuálními tématy konference budou otázky hotovostního peněžního oběhu z hlediska 
jeho vývoje, ale i rizik spojených s používáním hotovosti. Konference přinese pohled růz-
ných subjektů českého trhu - v programu vystoupí zástupci České národní banky, komerč-

ních bank, České pošty, platebních asociací, výrobců bankomatů a dalších zpracovatelů hotovosti. 
(Další zajímavé informace k tomuto tématu najdete na stránkách Bankovnictví č. 10, které vy-

chází rovněž 16. 10., a další náměty přímo z konference přinese Bankovnictví č. 11, které vyjde 20. 11.) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    41/2003                                                                                                        http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Europcar Fleet Services na českém trhu 
Vstupem Europcar Fleet Services na český trh přináší ŠkoFIN (dceřiná společnost Volkswagen 

Financial Services) pro své firemní i nefiremní zákazníky nabídku profesionálních služeb v oblasti vozo-
vého parku. Vedle nabídky finančního, operativního i full service leasingu a fleet managementu nabídne 
Europcar Fleet Services svým zákazníkům kompetentní analýzy vozových parků a poradenství v oblasti 
optimalizace nákladů na vozový park. 

Ke kartě CCS Kredo kredit 800 Kč 
CCS Česká společnost pro platební karty přichází s nabídkou pro nové držitele kreditních karet 

CCS Kredo MasterCard Electronic. Ke každé nově aktivované kartě CCS Kredo získá nyní klient kupon 
s kreditem do mobilního telefonu v hodnotě 800 Kč. Vybírat je možné z kuponů všech českých mobil-
ních operátorů. Nabídka platí do konce letošního roku.  

( B A ,  Č T K ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Osobní pojišťovací poradci ČSOB Pojišťovny 

Klienti ČSOB Pojišťovny mohou od října využívat novou bezplatnou službu – osobní pojišťova-
cí poradenství. Speciálně vyškolení osobní poradci jim poradí nejen jak se nejlépe pojistit, ale také při 
likvidaci pojistných událostí. Budou klientům pomáhat s výběrem životního a majetkového či odpověd-
nostního pojištění a také například stavebního spoření, penzijního připojištění, hypotečního financování 
či leasingu. Už nyní mohou klienti ČSOB Pojišťovny získat některé produkty Skupiny ČSOB za zvý-
hodněných podmínek.  

ČSOBP spolupracuje s AXA Assistance  
Komplexní asistenční služby pro klienty ČSOB Pojišťovny (ČSOBP) bude od příštího roku 

zajišťovat společnost AXA Assistance CZ, která se stala vítězem vypsaného výběrového řízení. Rozsah 
asistencí bezplatně poskytovaných klientům ČSOB Pojišťovny se proti dnešnímu stavu podstatně zvýší, 
navíc k již dříve nabízené pomoci v nesnázích při cestách do ciziny a při jízdě automobilem přibude i 
asistence k pojištění domácností a staveb, takzvaná Home Assistance. 

Pool pro pojištění leteckých rizik  
Několik domácích pojišťoven jedná o založení poolu, v jehož rámci by členské pojišťovny po-

jišťovaly letecká rizika. "Nejbližší reálný termín je leden příštího roku," řekl náměstek České pojišťovny 
pro zajištění Miroslav Matocha. Cílem založení poolu je stabilizace cen pojištění leteckých rizik. V rám-
ci poolu budou mít pojišťovny lepší vyjednávací pozici se zajistiteli. Jednání o založení poolu iniciovala 
ČP, vstup zatím zvažují ČSOB Pojišťovna a Kooperativa, situaci sleduje i AIG Czech republic. Naopak o 
vstup nemá zájem pojišťovna Allianz, která v ČR pojišťuje 90 % leteckých rizik.  

ČPP hledá strategického partnera  
Česká podnikatelská pojišťovna (ČPP), devátá největší pojišťovna v ČR, hledá nového strategic-

kého partnera. Skupina SPGroup, která ČPP vlastní, přijala nabídku k jednáním s investory a nezávazně 
s nimi zahájila jednání o možných formách spolupráce, případně o kapitálovém spojení. SPGroup byla v 
posledních měsících opakovaně kontaktována domácími i zahraničními investory, kteří projevili zájem o 
kapitálový vstup do ČPP. Tato jednání však mají charakter pouze nezávazných rozhovorů.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Irsko, Lucembursko a Finsko, avšak jejich hlasy 
na změnu návrhu nestačily.  
Banky si mohou podle nové direktivy i nadále 
vybírat klienty, kterým budou poskytovat služby 
levněji než ostatním klientům. Od toho si slibují 
více možností v boji s klasickými burzami cen-
ných papírů. Návrh ještě musí schválit Evropský 
parlament, takže by se mohl projevit v praxi za 
dva až tři měsíce.  
 

Padělky euromincí  
v Rakousku 
Zatímco pozornost padělatelů měn se většinou 
upírá hlavně na bankovky, v Rakousku se objevi-
ly také nepravé euromince. Rakouská centrální 
banka již stáhla z oběhu zhruba tisíc zfalšova-
ných mincí o nominální hodnotě 2 EUR. Výskyt 
padělaných mincí si emisní banka nedokáže 
vysvětlit. Ve srovnání s náklady je totiž výtěžek z 
padělaných mincí relativně malý. Padělatelé však 
mají výhodu v tom, že obchodníci dosud jen 
sotva kontrolovali pravost mincí. Kvalita paděl-
ků se podle expertů výrazně liší. Náklady paděla-
telů se prý pohybují kolem třetiny nominální 
hodnoty falšované mince. Varovným znakem 
jsou hlavně nepřesná ražba, chyby materiálu 
anebo chybějící barva.  
V zemi rovněž stoupá počet padělaných euroban-
kovek. Za prvních šest měsíců to bylo 3272 
kusů, zatímco loni ve druhém pololetí bylo za-
chyceno 2949 falzifikátů. Asi dvě třetiny padělků 
připadají na bankovky v hodnotě 50 EUR. 
 

Maďarsko začalo jednat 
s ECB o vstupu do EMU 
Maďarsko zahájilo neformální jednání s Evrop-
skou centrální bankou o podmínkách vstupu do 
mechanismu směnných kurzů (ERM II), který 
plánuje na příští rok. Hlavním bodem jednání byl 
střední kurz forintu.  
Rozhovory jsou založeny na dřívějším rozhodnu-
tí vlády, podle kterého se vstup do ERM plánuje 
na květen nebo červen 2004. Maďarsko se stále 
drží původního plánu, podle něhož by mělo při-
jmout euro v lednu 2008.   
 

Uvolnění japonské  
měnové politiky  
Japonská centrální banka 10. října uvolnila svou 
již extrémně mírnou měnovou politiku. Udělala 
to dalším zvýšením objemu peněz v bankovním 
systému, protože oficiální úrokové sazby jsou v 
Japonsku již delší dobu nulové. Bank of Japan 
zvýšila horní cílovou úroveň rezerv v bankovním 
systému na 32 bil. JPY (293 mld. USD) z dosa-
vadních 30 bil. JPY . Banka rovněž prodloužila o 
jeden rok období, v němž hodlá vykupovat ja-
ponské vládní obligace formou dohod o zpětném 
nákupu těchto cenných papírů.  
 

HVB ztratila pozici  
německé bankovní dvojky  
HVB Group oddělila divizi komerčních nemovi-
tostí a ztratila tím pozici druhé největší banky v 
Německu podle tržní hodnoty. Na toto místo se 
posune konkurenční Commerzbank.  
HVB oddělila dceřinou firmu Hypo Real Estate 
Holding a učinila poslední významný krok svého 
restrukturalizačního programu. Skupina se tím 
zbavila majetku za 57 mld. EUR a snížila svou 
angažovanost na slabém trhu komerčních realit.  

( B A ,  Č T K ,  P E )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Internetový makléř vstupuje na český trh  

Internetový makléř ecetra, který je dceřinou firmou rakouské společnosti Erste Bank, vstupuje 
na český trh. Začátkem listopadu zahájí obchodování s cennými papíry na českém internetovém portálu 
a během měsíce otevře firma ecetra své zastoupení v Praze. Předseda představenstva Robert Ransauer 
uvedl, že vstup na český trh je pro společnost důležitým krokem. Za internetovým výstupem v českém 
jazyce se bude skrývat především rakouská technologie, díky čemuž by mohl být vstup na český trh 
příznivý z hlediska nákladů. Provozovatelem českých obchodů je firma pro internetové obchodování s 
cennými papíry brokerjet České spořitelny. V této firmě má ecetra 49% podíl, zbylých 51 % drží ČS.  

Na stránkách měsíčníku  
Bankovnictví č. 10/2003,  

které vychází 16. října, najdete: 
BANKOVNÍ POPLATKY: NAHLÉDNUTÍ DO SAZENÍKŮ BANK  

CESTA DO EUROZÓNY—VYBRANÉ MAĎARSKÉ LEKCE 
PLATEBNÍ STYK V EVROPSKÉ UNII 
Časopis si můžete předplatit  

na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


   41/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

PŘIPRAVUJEME NA LISTOPAD 
 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 11/2003, které vyjde  
20. listopadu, najdete společnou speciální přílohu připravenou 

s časopisem Moderní obec, jejímž hlavním tématem budou  
poslední novinky v oblasti FINANCOVÁNÍ KOMUNÁLNÍCH PROJEKTŮ.  
Najdete zde informace o strukturálních fondech EU a jejich  
využití, o municipálních úvěrech a zkušenostech bank z této 

oblasti, o ratingu měst a obcí a mnoho dalších. 
Rovněž zde najdete přílohu s názvem MODERNÍ KANCELÁŘ.   

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, 
tel: 233 071 781 nebo 603 196 620,  
mailto:anna.olleova@economia.cz . 

 
 
 

 
Předplaťte si FP-finančního poradce. 

Získáte každý měsíc – časopis FP -
finanční poradce, každý týden – zpra-
vodajský newsletter FP-news, každý 

den – profesionální website FPweb.cz.  
 

Objednávky na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na www.FPweb.cz. 

ZE ZAHRANIČÍ 
Nobelova cena za ekonomii 
Nobelova cena za eko-
nomii byla letos udě-
lena za objevy v ob-
lasti časových řad. 

 

Robert Engle a Clive Granger jsou 
letošními laureáty Nobelovy ceny za ekonomii. 
Byli oceněni za základní výzkum v oblasti 
statistiky, konkrétně za aplikaci statistických 
metod na ekonomické časové řady. Engle a 
Granger, oba Američané, i když Granger je 
britského původu, pokračují v dominanci Spoje-
ných států na tomto vědeckém poli. 

Grangerův výzkum pod-
le vyjádření výběrové 
komise „kompletně 
změnil statistické mode-
ly s ekonomickými časo-
vými řadami“. Clive 
Granger se ve svých 
pracích zabývá zejména 
problematikou ekonome-
trických a statistických 
metod, finančními trhy a 
metodologií ekonomie. 

Jeho hlavním přínosem je rozpracování řady 
ekonometrických koncepcí, které vyvolaly 
pozitivní ohlas v ekonomii hlavního proudu. 
Dále se Granger věnuje problematice metodolo-
gie ekonometrie a otázkám multivariátních 
nelineárních časových řad s možnou aplikací v 
makroekonomii. 

Ekonom Clive W. J. Granger se naro-
dil v roce 1934 ve městě Swansea v jižním 
Walesu ve Velké Británii. Bakalářská studia 
absolvoval v roce 1955 a doktorát získal v roce 
1959 na univerzitě v Nottinghamu, kde poté do 
roku 1974 vyučoval matematiku a ekonomii. 

Zde byl také v roce 1964 jmenován docentem 
matematiky a o rok později profesorem apliko-
vané statistiky a ekonometrie. Od roku 1974 je 
profesorem ekonomie na Kalifornské univerzitě 
v San Diegu. Jako profesor působil například na 
Princetonské univerzitě (1959-1960), Stanford-
ské univerzitě (1963) a Australské národní uni-
verzitě (1977). Pracoval také v redakčních ra-
dách mnoha odborných časopisů, mimo jiné 
Applied Economics (1973-1996), Journal of 
Financial Economics (1975-1979), Journal of 
Econometrics (1977-1984). 

Robert F. Engle byl oce-
něn za svůj koncept 
ARCH (Autogregressive 
Conditional Heteroske-
dasticity), který přesně 
zachycuje vlastnosti mno-
ha časových řad, a za 
vyvinutí metody statistic-
kého modelování volatili-
ty časových výchylek. 
Jeho modely ARCH se 
staly nepostradatelným 

nástrojem, nejen pro výzkumníky, ale i pro 
analytiky finančních trhů. 

Profesor ekonomie R. Engle se narodil 
v roce 1942 ve městě Syracuse ve státě New 
York a vystudoval původně fyziku na Williams 
College (1964) a Cornellově univerzitě v Ithace 
(1966). Doktorát na téže univerzitě (1969) už 
má ale z ekonomie. Akademickou dráhu zahájil 
na Massachusettském technickém institutu 
(1969-1974), poté tři roky působil na Kaliforn-
ské univerzitě v San Diegu, kam se ve funkci 
šéfa ekonomické fakulty vrátil v první polovině 
90. let 20. století. Od roku 1987 Engle spolu-
pracuje s Národním úřadem pro ekonomický 
výzkum. Poslední čtyři roky působí na Sternově 
obchodní škole při Newyorské univerzitě. 

 

( Č T K )  

Více na http://www.nobel.se/ . 

Absolutním vítězem   
se stala IKEA 
Společnost Fincentrum, organizátor ocenění 
„GE Capital Multiservis Obchodník roku 
2003“, vyhlásila minulý čtvrtek na slavnostním 
večeru, který se uskutečnil pod záštitou Mini-

sterstva financí ČR, vítěze deseti kategorií tohoto 
ocenění. IKEA se stala vítězem v kategorii pro-
dejci nábytku a získala rovněž titul „Absolutní 
vítěz“. Vítěze první až osmé kategorie soutěže 
volila v průběhu července až září porota složená 
z odborníků působících v oblasti obchodu. 
Vítězem kategorie internetový obchod se stal 
server www.123shop.cz a zvolila jej hlasováním 
na stránce www.obchodnikroku.cz veřejnost. 
Desátou kategorii nejlepší obchodník poskytující 
služby splátkového prodeje vyhlásil generální 
partner ocenění, společnost GE Capital 
Multiservis. Vítězem se stala prodejna 
společnosti OKAY ve Zlíně a rozhodl o tom 
průzkum nezávislé výzkumné agentury.  
 Absolutní vítěz IKEA
 1. Hypermarkety Tesco
 2. Supermarkety Delvita
 3. Prodejci nábytku IKEA 
 4. Hobbymarkety OBI
 5. Prodejci drogistického zboží Rossmann
 6. Prodejci elektro Datart
 7. Prodejci textilu a obuvi C&A
 8. Cash&Carry Makro
 9. Internetový obchodník 123shop.cz
10. Nejlepší  obchodník poskytující 
     služby splátkového prodeje

OKAY Zlín

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.nobel.se/
http://www.123shop.cz
http://www.obchodnikroku.cz

